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Abstrakt

Bakalářská práce na téma „Vývoj tísňové linky 112 a její role v integrovaném

záchranném systému“ se věnuje problematice související s vývojem tísňové linky

112 v České republice.

V teoretické části bylo charakterizováno tísňové volání. Formou rešerše shrnuto

legislativní prostředí týkající se přijetí tísňové linky 112. Dále práce poskytuje

souhrnné informace týkající se systému tísňového volání v České republice a řešení

telefonních center tísňového volání. Jako poslední kapitolou je integrovaný

záchranný systém.

V praktické části byly formou anonymního dotazníku vyhodnoceny data týkající

se vědomostí o lince tísňového volání 112. Zároveň byly použity údaje ze

statistických ročenek Hasičského záchranného sboru České republiky, o počtu

volání na onu linku tísňového volání 112.

Hlavním cílem bylo analyzovat, jestli občané České republiky mají povědomí

o lince tísňového volání 112, a jestli je tato linka využívaná stejně jako již zažité

linky 150, 155, 158. Společně s analýzou bylo navrhnuto, jakým způsobem by se

měla vyvíjet propagace.

Klíčová slova

Integrovaný záchranný systém; mimořádná událost; operační a informační

středisko; telefonní centrum tísňového volání; tísňová linka 112; Hasičský

záchranný sbor České republiky.

Abstract

The Bachelor´s thesis called ´The development of the 112 Emergency Call

Number and its role in the Integrated Emergency System´ has been devoted to the

issue of the 112 call number and its development in the Czech Republic.

The theoretical part characterizes the term of an emergency call using the form of

a research to resume the legislative of admission of the 112 call number. The thesis

also provides the summary information of the Emergency Call System in the Czech

Republic including the Emergency Call Centres. The last chapter deals with the

Integrated Emergency System which is part and parcel of the Emergency Call

System.

In the practical part, the data verifying people´s knowledge about the 112

Emergency Call Number have been evaluated by using a questionnaire

anonymously. The data about the amount of 112 call number calls have been taken

from the annual statistic resources of The Czech Fire Brigade.

The main goal of this thesis has been to analyze the Czech citizens´ knowledge

about the 112 Emergency Call Number and if the frequency of using this number

for emergency calls is the same as for the numbers already experienced- 150, 155,

158. The ways of the future promotion has been suggested along with the analysis.

Keywords

Integrated Emergency Systém; major emergency; command and control

centre; Emergency Call Centre; 112 Emergency Call Number,; Czech Fire

Brigade.
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1 ÚVOD

„Člověk je bohatý tím, co učinil pro druhé.“

Johann Wolfgang von Goethe

Lidé využívají všeho, co jim dnešní přetechnizovaná doba nabízí, žijí rychle, stres

je jejich každodenní společník. Díky tomuto způsobu života se lidé dostávají do

situací, které ohrožují jejich životy, zdraví i majetek. Činnost člověka zatěžuje

životní prostředí a s tím pak souvisí i změna klimatu, která s sebou přináší

přírodní katastrofy, které ohrožují naši společnost. Mezi další ohrožení patří

dopravní nehody a závažná onemocnění, která vyžadují rychlou zdravotnickou

pomoc. Zajištění rychlé pomoci je prioritou vlád jednotlivých států Evropské unie.

Vytvoření jednotného evropského tísňového volání 112 bylo v České republice

zavedeno se snahou o vstup do Evropské unie. Jednotné evropské číslo tísňového

volání umožňuje člověku, který je v nouzi, dovolat se pomoci záchranářů.

O zavedení jednotného telefonního čísla ve všech členských státech rozhodla Rada

Evropských společenství v roce 1991. Číslo tísňového volání 112 v České republice

funguje souběžně s národními čísly tísňového volání, není tomu však ve všech

členských státech

Jedním z hlavních cílů orgánů Evropské unie bylo zajištění informovanosti o tomto

čísle a zvýšení povědomí o něm mezi občany. V České republice mají média

pozitivní vliv na povědomí občanů a média byla využita i při zavádění tísňové

linky 112 v České republice. Od zavedení tísňové linky 112 v naší zemi uplynulo

dvacet dva let. Jakou sílu měla marketingová podpora, která zavedení této linky

provázela? Jak občané naší země reagují v krizové situaci. Vytáčejí národní čísla

tísňového volání nebo přijali za své telefonní číslo 112. Tyto otázky mě přivedly ke

zpracování bakalářské práce, která se jimi bude zabývat a hledat na ně
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odpovědi. Jak moc lidé o linkách tísňového volání vědí, znají základní telefonní

čísla, ví, které složce integrovaného záchranného systému patří a zda sami některé

z národních čísel nebo jednotné evropské číslo tísňového volání využili. Práce

popíše funkci tísňové linky 112 a základních složek integrovaného záchranného

systému.
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2 SOUČASNÝ STAV

Tísňové linky zabezpečují prvotní kontakt mezi osobou postiženou mimořádnou

událostí a záchrannými složkami. Uplynulo dvacet dva let, kdy začalo budování

linky 112 v České republice. V současné době je linka 112 v naší zemi na evropské

špičce, nejen co se technologie týče, ale i vyškolených operátorů. Důkazem toho, že

v této oblasti jsme špička, je i mnoho ocenění. Jedním z mnoha ocenění, kterým se

můžeme pyšnit, je ocenění za špičkové systémové a technologické řešení

jednotného evropského čísla tísňového volání získané od Asociace evropského

čísla tísňového volání (Kopáček, 2009).

Nicméně, pro pochopení a celkový náhled této problematiky je nutné popsat, co

znamená ono tísňové volání a tísňová linka 112. Jak linka vznikala a jaké jsou její

charakteristické znaky. Co bylo impulsem k tomu, aby na našem území taková

linka začala fungovat. Základní legislativou, která vedla k zavedení tísňové linky

112, je usnesení vlády č. 391/2000, ve znění usnesení vlády č. 350/2002 (Ošťádalová,

2005) a zavazující základní kroky, které vedly k samotnému vzniku. Následný

vývoj, během kterého se linka 112 dostala na onu pomyslnou špičku, na kterou

můžeme být právem hrdi.

Pracoviště, která jsou specializovaná pro příjem tísňového volání, spravuje

Hasičský záchranný sbor České republiky. V roce 2004 byl ukončen testovací

provoz telefonních center a linka 112 se začala plně uplatňovat v integrovaném

záchranném systému. V zákoně o integrovaném záchranném systému je linka

zakotvena již od roku 2001. Nezbytnou součástí linky tísňového volání je

i telekomunikační řešení telefonních center tísňového volání, které je v gesci

společnosti O2 IT Services.
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2.1 Tísňové volání

„Základním způsobem oznamování mimořádných událostí občany je využívání telefonních

čísel tísňového volání“. (Ošťádalová, 2005).

Tísňovým voláním se rozumí bezplatná volba čísel, která jsou stanovena a uvedena

v telefonním seznamu, a která je nutno pro záchranu lidských životů, zdraví nebo

majetku zpřístupnit. Telefonní čísla tísňového volání jsou bezplatná a je

garantován nepřetržitý přístup, 365 dní v roce, 7 dní v týdnu, 24 hodin denně, bez

použití mincí či karet. Poskytovatel veřejné telefonní služby je povinen svým

uživatelům bezplatně umožnit přístup k daným číslům. Přístup je zcela bezplatný

z pevných telefonních linek, mobilních telefonů a také z telefonních automatů,

které jsou veřejné. (Tísňové volání, 2017)

Tísňové volání na linku 112 je určeno bez výjimky všem, jsou zde schopni odbavit

hovory v cizím jazyce, a proto je linka především určena:

- pro cizince, protože je zde zaručena znalost operátorů cizí řeči (operátoři

mají jazykovou znalost anglického, německého jazyka a dalších několika

světových jazyků),

- pro oznámení závažných mimořádných událostí, pokud situace vyžaduje

větší počet zasahujících složek integrovaného záchranného systému,

- pro oznámení mimořádné události, při nichž volající neví, které národní

číslo tísňového volání má zvolit (Ošťádalová, 2005).

V České republice jsou zavedena tři národní telefonní čísla tísňového volání

s celoplošným pokrytím a jednotné evropské telefonní číslo tísňového volání.

Telefonní čísla platná pro Českou republiku jsou:

150 – Hasičský záchranný sbor České republiky
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155 – Zdravotnická záchranná služba

158 – Police České republiky

112 – Jednotné evropské číslo tísňového volání, které je odbavováno Hasičským

záchranným sborem České republiky.

Můžeme také zmínit, že od prosince roku 2012 je v provozu číslo 1210, což je číslo

na horskou službu. Vzhledem k tomu, že většina našich hor se nachází

v příhraničních oblastech, Horská služba doporučuje před toto číslo zadávat

s mezinárodní předvolbou +420 a zároveň je důležité říci, že tato linka je placená

(Vilášek, 2014).


[…]


přiřadila správnou odpověď. Výsledkem bylo, že respondenti mají povědomí

o „Evropském dni linky 112“. Tato otázka byla položena v souvislosti s načtenou

literaturou. V roce 2009 podepsal bývalý generální ředitel Hasičského záchranného

sboru České republiky genmjr. Ing. Miroslav Štěpán společnou deklaraci Evropské

komise, Evropského parlamentu a Rady EU, která byla oficiálně zařazena mezi

významná data Evropské unie. Hlavním důvodem podepsání deklarace bylo

zvýšení povědomí o lince tísňového volání 112. Proto se každý rok, 11. února

pořádají akce na zvýšení informovanosti. Z výsledků je možné definovat, že vznik

„Evropského dne linky 112“ měl pozitivní vliv v oblasti informovanosti.

Při porovnání výsledků z dotazníkového šetření, z údajů ze statistických ročenek

Hasičského záchranného sboru České republiky a z celoevropského šetření

Eurobarometer, vyplývá:
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Odstavec č. 1) Občané České republiky mají základní informace o telefonních

číslech tísňového volání a ví, které složce integrovaného záchranného systému

patří. Tato tvrzení bylo potvrzeno. Přesto není shodná s výsledkem z jiných studií.

Na základě vyhodnocení dotazníku pro tuto bakalářskou práci, bylo zjištěno, že

obyvatelstvo České republiky volí spíše národní čísla tísňového volání 150, 155, 158.

V jediném případě volí linku tísňového volání 112, a to v případě, že se stanou

svědky dopravní nehody s větším počtem zraněných.

Odstavec č. 2) Čeští občané znají telefonní číslo 112 a přijali ho za své. Toto tvrzení

byla potvrzena z částí. Ano, informovanost a znalost o jednotném evropském čísle

tísňového volání 112 je, ale ve výzkumu této bakalářské práce by ho spíše nevolili.

Odstavec č. 3) Dostatečná informovanost obyvatelstva v oblasti státní správy.

Z výsledku lze usoudit, že v této oblasti máme nedostatek informací. Ač je

Hasičský záchranný sbor České republiky v popředí, tak v tomto případě spousta

respondentů nevěděla, kdo linku tísňového volání 112 spravuje. Tato otázka byla

vyvrácena. Zároveň nebyla potvrzena ani s jinými studii.

Odstavec č. 4) Zvýšení povědomí obyvatelstva o čísle tísňového volání v České

republice. Podle šetření můžeme říct, že obyvatelstvo má základní informace

o lince tísnivého volání. I podle šetření pro Evropskou unii vyšlo najevo, že čeští

občané jsou nejinformovanějšími občany Evropské unie. Tento fakt byl potvrzen,

přesto meziroční srovnání poukazuje na pokles hovorů směřovaných na linku 112.

Každopádně, více letáku, anebo krátkých televizních spotů by podle mého názoru

zaručilo zvýšení procentuálního vědění o této problematice. Na začátku vzniku

linky 112 byla vytvořena akce, kdy v městské hromadné dopravě v Praze byly

vyvěšené letáky s mottem „Včasné zavolání může zachránit životy“. To přispělo ke

zvýšení povědomí. Zároveň v televizi a rozhlase byly pořady, které měly 112

v názvu a tudíž, i to přispělo k dostání se do povědomí českých občanů. Např. TV
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Nova vysílala pořad „112 v ohrožení života. Od té doby se propagace nepohnula

žádným směrem a do budoucna se nechystá žádná významná propagační akce.
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7 ZÁVĚR

Ucelený pohled na problematiku spjatou s tísňovou linkou 112 a její úlohou

v integrovaném záchranném systému je popsána v teoretické části bakalářské

práce.

Praktická část byla cíleně zaměřena na občany České republiky a jejích povědomí

o lince tísňového volání 112. Formou anonymního dotazníku, byly vyhodnoceny

data týkající se této problematiky. Zároveň byly zpracovány data o počtech hovorů

na linku 112, které byly vzaty ze statistických ročenek Hasičského záchranného

sboru České republiky a následně graficky znázorněny. Výběr dat byl specificky

orientován od roku 2005, kdy byla dokončena realizace výstavby a zároveň byl

spuštěn provoz telefonních center tísňového volání 112, do roku 2017.

Ke zpracování dat byl i použit celoevropský výzkum pro Evropskou unii, který

zpracoval Eurobarometer.

Snahou bylo získat informace o tom, jak moc čeští občané vědí o lince 112. Výzkum

byl prováděn prostřednictvím anonymního dotazníku, který obsahoval 14 otázek

a odpovědělo na něj celkem 150 respondentů, kteří byli náhodně vybráni. Podle

zpracovaných dat jsou čeští občané informování dostatečně, jedni z nejvíce

informovaných občanů ze všech členských státu Evropské unie.

Tato počáteční propagace musí být pochválena, díky takto kvalitní propagaci je

v současné době linka dobře známá a občané jí plně využívají. Stále tu je ale prvek

marketingu, který je potřeba propracovávat více a více a nesmí se podcenit, neboť

populace se rodí a zároveň stárne. Novým generacím se tato linka musí vštěpovat

do povědomí, již od dětství. Je tedy nutné pracovat hlavně s dětmi. Pro mateřské

školy vytvořit propagační materiály jako např. pexeso, omalovánky. Propagace

linky 112 formou různých soutěží pro základní školy, např. vytvoření kalendářů,

které by mohly být distribuovány na konci školních roků v rámci branných dnů aj.

63

Dobré by bylo zavést propagaci i do ordinací praktických lékařů, kde by se propagační

letáky dostaly do rukou seniorů, kteří jsou taktéž cílovou skupinou. Tam by mohly být

uvedena všechna čísla, ale zvlášť uvedena linka 112 a základní informace.

Tato doporučení by mohla vést k tomu, že linka tísňového volání 112 bude stále

v povědomí a nadále se bude zviditelňovat.
