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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Aneta Donátová
s názvem: Vývoj tísňové linky 112 a její role v integrovaném záchranném systému

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

22

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

29

5. Celkový počet bodů 73

Návrh otázek k obhajobě

1. Jakým způsobem se řeší zlomyslné volání na tísňové linky?

2. Jak probíhá komunikace KOPIS HZS s osobami se zdravotním postižením (zejména řeč nebo
sluch)?

3. Při Vámi zmiňované události s orkánem „Herwart“ docházelo mimo jiné i k výpadkům technologií
na KOPIS HZS Středočeského kraje. Jaké byste navrhla opatření k operativnímu řešení takové
situace?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autorka ve své bakalářské práci „Vývoj tísňové linky 112 a její role v integrovaném záchranném systému“
hodnotí podvědomí a znalosti týkající se tísňové linky 112 a jejího zařazení mezi již zažité národní linky –
150, 155 a 158. Tato problematika se v dnešní době stává často diskutovanou. Linka tísňového volání 112
se přitom v České republice již „vžila“ do podvědomí veřejnosti a slaví svůj svátek symbolicky 11.2.
V teoretické části je shrnuta právní úprava týkající se přijetí tísňové linky 112, charakterizován integrovaný
záchranný systém, telekomunikační řešení telefonních center tísňového volání a systém tísňových volání v
České republice. Autorka popsala dostatečně řešenou problematiku.
V praktické části bakalářské práce je použita metoda kvantitativního výzkumu směřující k zjištění míry
znalostí obyvatelstva o tísňové lince 112 a národních telefonních čísel tísňového volání. Samotný dotazník a
otázky jsou postaveny dobře a můžeme jeho výsledky využít k vytvoření si úsudku o podvědomí a znalostí
rozebíraného tématu. Kladně hodnotím využití statistických údajů o počtech volání ze statistických ročenek
Hasičského záchranného sboru České republiky a zpracování do přehledných grafů. V této části bakalářské
práce mohla být více rozepsána doporučení a možnosti propagace tísňové lince 112. Hasičský záchranný
sbor České republiky je v této oblasti velice aktivní. Nejedná se pouze o preventivně výchovnou činnost
„Hasík CZ.“ Znalosti o tísňových linkách se dostávají do podvědomí dětí, studentů, občanů i seniorů při
exkurzích na stanicích, přednáškách, besedách. Dále také na Dnech záchranářů, Dnů bezpečí, při
statických ukázkách techniky nebo při besedách se seniory. Využíváme i interaktivní hry od neziskové
organizace „Záchranný kruh“ a další metodické pomůcky, jak autorka bakalářské práce zmiňovala
(kalendáře, pexesa, omalovánky a další). V minulém roce byl vytvořen Hasičským záchranným sborem
Středočeského kraje interaktivní klip, který dostává do podvědomí linku 112. Bylo by zajímavé, udělat
podrobnější průzkum o propagaci linky a konkrétní návrhy. Z formálního hlediska byla práce zpracována s
jistými pravopisnými chybami a nedostatečnou grafickou úpravou. Bakalářskou práci posuzuji celkově jako
průměrnou.

Práci doporučuji k obhájení.
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